
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
PORTARIA Nº 054/2023 

 

 
    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO 

MARANHÃO, NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade o que 

determina a Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Federal nº 13.709 de 14 de agosto de 2018. 

 
    R E S O L V E: 

 

    Art. 1º DESIGNAR o senhor WERBETH DA SILVA E SILVA (Chefe de 

Gabinete),  Mat. 12-1, para ocupar a função de Encarregado de Tratamento de Dados Pessoais, conforme indicado 

pela Lei Geral de Dados (LGPD) da Câmara Municipal de Santo Amaro do Maranhão. 

 

    § 1º - As atividades da pessoa encarregada pelo tratamento de dados consistem em: 

     I – Aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar 

providencias; 

 

    II -  Receber comunicações da Autoridades Nacional e adotar providencias; 

    III – Orientar funcionários e os contratos da entidade a respeito das práticas a serem 

tomadas em relação a proteção de dados pessoais; e  

 

    IV – Executar as demais atribuições determinadas pela ANPD, pelo Munícipio ou 

estabelecidas em normas complementares. 

  

    Art. 2º A presente portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

    Art. 3º - Publica-se, dê ciência e cumpram-se. 

 

    Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santo Amaro do Maranhão/MA, 06 

de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 
GENI DA SILVA SOUSA 

CPF.: 022.834.223-61 

PRESIDENTE  

 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
CNPJ 01.612.669/0001-05 

Praça Nossa Senhora da Conceição s/nº – Centro – CEP: 65.195.000 
E-mail:camaramunicipalmunicipalsantoamarodomaranhão@hotmail.com 

Site: https://www.cmsantoamarodomaranhao.ma.gov.br/portal/index.php 


		2023-12-06T15:16:27-0300
	GENI DA SILVA SOUSA:02283422361




